luciditas, -atis *f.* **1** *proprie*: *lux, splendor* — *fény, ra-
gyogás*; **2** *in imag.*: *evidentia* — *átláthatóság, valami
világos volta (képl.).*

1 Radius solaris omni luciditate fulgencior: 1376 *CD*
Croat. XV p.200. Debet habere domus luciditatem: PELB.
TEM. *Pom. sanct. hiem.* XI,F. **2** Facundia materiae quina-
rio numeratur; ut puta prolocutionis levitate, ... Latinita-
tis venustate, ... significationis luciditate, ut tenor dicta-
minis intellecti uniatur, vocis brevitate, ... terminationis
congruitate: IOH. LEM. p.10. Etiam comparatur ista pars
magni anni meridiei, propter verbi et exempli ipsius Chri-
sti Domini luciditatem: *Serm. dom.* I p.15–16. — [4]

lucido, -are **1** *proprie*: *accendere, illuminare* — *meg-
gyújt, világít*; **2** *transl.*: *lucidum reddere, explicare* —
megvilágít, kifejt.

1 Pro lucidanda lampade coram divino in sepefata eccle-
sia habito ... de oleo lini ... dare ... debeat: 1492 *PRT*
VII p.561. **2** In quo amplius non fecit mencionem, nec
potuit lucidare: 1232 *CD Arp. cont.* VI p.507. Nisi sagax
discretorum providencia scripture remedio nebulose obli-
vionis caliginem suffocando, supervivencium noticie geste
rei veritatem lucidaret: 1331 *Mon. Str.* III p.186. — [3]

lucidus, -a, -um **1** *proprie*: *clarus, lucens, splendidus*
— *fényes, tiszta, ragyogó*; **2** *transl.* *et in imag.*: *acutus,
dilucidus, evidens* — *érthető, tiszta, világos.*

1 *De corpore humano*: Qui ad sanctum corpus venien-
tes tam nitidum lucidumque ac in ipso die martirium con-
sumasset, invenerunt: *Leg. Gerh. minor* 7 (p.478). Mira
fragrantia ex sepulchro eius erupit et corpus eius lucidum,
tanquam nix, repererunt, ac si eodem momento martiri-
zatus fuisset: *Leg. Gerh. maior* 16 (p.504). — *De stellis sim.*:
Lucida compositam nec semper sidera pacem / observant:
TAUR. *Staur.* IV,82–83. Et lapides Stephano dulcem fecere
ruinam, / cui patuit celsi lucida porta poli: MART. THYRN.
Ad procer. I,333–334. — *De aqua*: Remanebit aqua pulchra,
lucida et boni saporis: GABR. PECHW. p.17^r (v). **2** *De fa-
cundia, sermone sim.*: Certe non equum onus viribus suis
considerat *scriptor*, cum prorsus careat lucida facundia et
bene capaci intellectu: *Leg. Steph. minor* 1 (p.393). Pec-
camus, cum scribentes alicui ... adventitia vocabula ...
proponimus, non proviso, quod personae movendae talia
non sunt lucida et aperta: IOH. LEM. p.19. Archiepiscopus
Desiderius sollempnem missam celebravit et sermone lu-

cidissimo (*var.*: *lucissimo*) animum regis delinivit: *Chron.*
saec. XIV. 130 (p.402); IOH. THURÓCZ 387 (p.113). Nunc
mihi cordi est, ut pro lucidiori avisamento repetam pauca:
IOH. VITÉZ *Epist.* 3,2. Pro cuius lucidiori notitia et intel-
ligentia advertendum est: *Tripart.* I,119(1). — *De intellec-
tu, virtute*: Conspicuos in philosophia aut viros abundan-
tis ingenii, aut lucidi intellectus, aut delicatos philosophiae
alumnos *nuncupemus*: IOH. LEM. p.30. Lucide probita-
tis experimenta ac fervor indefesse fidelitatis ... inveni-
tur: 1273/1416 *CD patr.* VI p.192. — [26]

lucifer, -a, -um **1** *adi.*: *qui lucem fert* — *fényt árasz-
tó*; **2** *subst. m.* (**a** *proprie*: *stella* — *csillag*; **b** *proprie*:
lychnus — *mécses*; **c** *meton. de Christo*; **d** *de diabolo*).

1 Phoebus luciferas medio cum flexit ab axe quadrigas:
IAN. PANN. *Paneg.* 2,912 (p.109). **2** **a** Nam et luci-
feros tenebrosos et sidera obscura in eloquiis admittimus.
Hoc cum tempus erit admittendi, declarabimus: GER. p.81.
Igitur sidera ex pluribus luciferis narrantur, ut Hiades et
Pliades: *Ibid.* p.92. Vesperus stella, quae oriens lucife-
rum, occidens vesperum facit: *Ibid.* p.93. Quia ipse ...
luciferum produxit matutinum. Sicut est lucifer ultimus
stellarum apparicione *etc.*: Vizkelety, *Serm. LK.* Gloss. 9
(p.160). Lucifer matutinus: *Agenda 1311.* fol.56^v. Hoc
die in ortu luciferi r<everendissi>mus in Christo pater
... ep<iscopu>s ... diem obiit: 1502 Radó, *Bejegyzések*
p.385. Inter quos velut lucifer inter alia sidera celi Pau-
lus ... miraculorum multitudine ... clarescit: VALENT.
HADN. *Mir.* prol. p.56. Ut affirmet Aristoteles, neque he-
esperum neque luciferum tantopere rutilare: *Tripart.* prol.
1(2). — *Dies* — *nap*: Cuncta haec luciferos intra properata
quaternos: IAN. PANN. *Paneg.* 2,2031 (p.167). **b** Pro uno
lucifero asp<eros> 8: 1510 *Qu. Kronstadt* I p.145. **c** Quis-
quis Christum confitetur et praedicat evangelium veritatis,
lucifer est: GER. p.73. In qua *ecclesia* regnat lucifer, non
ille, qui inducit occasum, sed qui diem consurgentis auro-
rae, qui nullum occiduum sapit, et luciferum deiecit: *Ibid.*
p.82. Sic quoque triumphavit lucifer ecclesiae dans luminis
triumphum stellis suis, quo (*recte*: qui) a nemine dubiten-
tur sidera veracissima celi: *Ibid.* p.82. In illa *ecclesia* ...
lucifer inhabitat et regnat, qui luciferos reddit sancte cre-
dentes, ut luceant in mundo, quemadmodum lucivome in
loco facile nebuloso: *Ibid.* p.88. Lucifer illum vult signi-
ficare in ecclesia, qui doctrinarum fulgoribus virtutumque
operum lampadibus dominicam familiam omni tempore
inradat: *Ibid.* p.93. Hoc ante luciferum, id est ante omnia
tempora: ANDR. PANN. p.16. **d** Sic deiectus est lucifer
occiduis et omnia sua astra pariter cum eodem: GER. p.82.
— [22]

lucifugulus *vide* lutifugulus

lucifluus, -a, -um *lucem effundens, luce fluens* — *fényt
árasztó, fényben úszó.*

Lucifluum gentium sidus (*sc.* *S. Paulus apostolus*): „Vi-
dete”, ait, „vocationem vestram fratres” (*I. Cor.* 1,26): GER.
p.48. Erunt autem dies antiqui et anni æterni, et luci-
flua tempora, solque non occidet, et luna non minorabi-
tur, quorum luminis nemo indiebit (*recte*: indigebit) sanc-
torum: *Ibid.* p.76. — [2]